
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

MOZCI1 11 / 2025 17/09/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 19 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - CAPETTI 
Filiberto Maria - DI NARDO Antonio - LEVI MONTALCINI Piera - RUSPA Pietro - 
VALENTINO Claudia

Con la partecipazione del Segretario GAMBINO Maria Giovanna

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

MOZIONE  AVENTE  AD  OGGETTO:  "ISTITUZIONE  SOSTA  BREVE  15
MINUTI  DAVANTI  ALLE  FARMACIE  PER  ACQUISTI  URGENTI  DI
FARMACI -VALUTAZIONE PROPOSTA".

PREMESSO CHE

• le  farmacie  rappresentano  un  presidio  sanitario  fondamentale  per  i  cittadini,  soprattutto  per
anziani, disabili e persone che hanno problemi di salute e mobilità;

• spesso  nelle  vie  del  centro  della  Circoscrizione  1  è  difficile  trovare  un  parcheggio  libero,
rendendo complicato l’accesso veloce alle farmacie;

• in  alcune  cittá  italiane  sono  stati'introdotti  stalli  con  sosta  breve  di  15  minuti  per  facilitare
l'accesso alle farmacíe e servizi essenziali.

CONSIDERATO CHE

• La  sosta  breve  consentirebbe  un  rapido  ricambio  dei  posti  auto,  agevolando  i  cittadini,  le
famiglie, gli anziani e le presone con problemi di salute e deambulazione;

• gli stalli nella zona blu, potrebbero essere gratuiti solo per il tempo di t 5 minuti con I'esposízione
del disco orario.

CONSTATATO CHE

L'articolo 7, comma 1. Iettera a del codice della strada,  disciplina le modalità di gestione della
circolazione all’interno dei centri abitati, conferendo ai comuni la possibilità di adottare ordinanze
specifiche.
Il  Codice della Strada non prevede specificamente gli  stalli da  15 minuti  davanti  alle farmacie.
Tuttavia. questi possono essere istituiti dai Comuni e in base all'art. 7, che consente al sindaco di
regolare la sosta e la circolazione nei centri abitati.

Gli stalli da 15 minuti sarebbero quindi una misura locale, creata tramite ordinanza comunale e
segnalata con appositi cartelli.

VISTO CHE

Già altre città italiane è stato messo in pratica questo tipo di iniziativa che, oltre ad agevolare i
cittadini  che  si  recano  in  farmacia,  evita  anche  la  sosta  selvaggia  magari  in  doppia  fila  che
congestiona il traffico.

IMPEGNA LA PRESIDENTE E IL COORDINATORE DELLA 2 COMMISSIONE

Pag 2 di 3



A convocare una Commissione con gli uffici competenti per approfondire e valutare la proposta.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Poggio e Martinez.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 19
VOTI FAVOREVOLI: N. 19

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  la  mozione  avente  ad  oggetto:  “ISTITUZIONE  SOSTA  BREVE  15  MINUTI
DAVANTI  ALLE  FARMACIE  PER  ACQUISTI  URGENTI  DI  FARMACI  -VALUTAZIONE
PROPOSTA".

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente
Maria Giovanna Gambino

Pag 3 di 3


		2025-09-22T13:28:35+0200
	CRISTINA SAVIO


		2025-09-23T07:57:29+0000
	Timestamp-1




